
Varia: 
 

Los 1300                                    Ausruf: 20 € 
5x Heuerabrechnung 1936/37; 3x 
Dienstzeugnis1936/37 
Reedereien aus Hamburg und Emden. Das 
jeweilige Schiff wird meist per Stempel genannt. 
Formate: 21x15, meist mit Abheftlochung. (E009) 

 
 

Los 1301                                  Ausruf: 30 € 
Lustige Gedichte in Ostpreussischer 
Mundart - 5 Bände, 1954-58 
Von Dr. Lau. Ei kick dem!; Schabbelbohnen; 
Kriemelchens; Plidder Pladder (2x mit 
unterschiedlicher Rückseite). Formate: 12,5x21. 
(E014) 

 
 

Los 1302                                    Ausruf: 20 € 
Bielefelder Schützengesellschaft von 
1831 e.V. 125 Jahre, 1956 
176 Seiten Hardcover mit Leinenrücken. 
Umfangreiches Bildmaterial, zahlreiche Werbung. 
Format: 17x24,5. (E026) 

 
 

Los 1303                                   Ausruf: 20 € 
Niederpleis, 1953: 50 Jahre Freiwillige 
Feuerwehr 
64 Seiten geheftet. Zahlreiche Fotos, auch 
historisch. Viel Werbung. Format: 15x21. (E004) 

 
 

Los 1304                                   Ausruf: 15 € 
Odendorf. 1968: 60 Jahre Freiwillige 
Feuerwehr 
16 Seiten geheftet mit viel Werbung. Format: 
15x21. (E004) 

 
 

Los 1305                                   Ausruf: 10 € 
75 Jahre Werksfeuerwehr Henkel, 
Düsseldorf 1986 
Schriften des Werksarchivs Nr. 19. 70 Seiten 
Paperback. Gute Erhaltung. Format: 15x21. 
(E026) 

 

Los 1306                                   Ausruf: 20 € 
Weinbau Rheinpfalz - 36 Flaschen-
etiketten 
(E009) 

 
 

Los 1307                                 Ausruf: 10 € 
Weinbau Mosel - 7 Flaschenetiketten 
(E009) 

 
 

Los 1308                                   Ausruf: 10 € 
Weinbau Rheingau - 9 Flaschenetiketten 
(E009) 

 
 



Los 1309                                    Ausruf: 35 € 
Schokoladenpapier für Tafeln etc., 27 
Papiere, ab 1930 
Stollwerck; Hewel & Veithen; Aug. Wiese & Sons 
- alle Köln; Sprengel; Burkbraun; Mauxion; 
Böhme; Hartwig & Vogel; Kant; Berger, Trumpf; 
Motive teils mehrfach. Motive für Ostern, 
Weihnachten, Muttertag etc. (E008) 

 
 
Los 1310                                    Ausruf: 65 € 
Schokoladenpapier für Tafeln etc., über 
65 Papiere, ab 1930 
Stollwerck; Kant; Burkbraun; Mauxion; Sprengel; 
Böhme; Hartwig & Vogel. Trumpf. Motive teils 
mehrfach. Motive für Ostern, Weihnachten, 
Muttertag etc. (E008) 

 
 

Los 1311                                 Ausruf: 110 € 
Mini-Kalender 14 x, 1902-1958 
Mauxion; Kaloderma Wolff & Sohn 1936; Karl 
Klippel Papierwaren, Frankfurt 1906; Merkbuch 
1904; Pfaff 1923; Marylan Creme 1940; Persil 
1958; Le Tréfle Incarnat, 1902; Faber Castell 
1925; Holme 1949; Frühstücks-Kräutertee 1934; 
Jowida 1924; Monte Carlo; und andere. (E008) 

 
 

Los 1312                                   Ausruf: 20 € 
Chronik der Familie Gerdes in Stockum, 
1894 
Von Hugo Schulze Vellinghausen zur Geschichte 
seiner Vorfahren. 42 Seiten, gebunden mit 
dekorativem Hardcover. Format: 19x24,5. (E008) 

 
 

Los 1313                                   Ausruf: 23 € 
Philips Autoradio - Europafaltkarte, um 
1940 
Maßstab: 1:3.000 000. Autobahnen noch im 
Frühstadium. Mit Werbeteilen fürs Radio. Format: 
14x21. (E012) 

 
 

Los 1314                                   Ausruf: 25 € 
Erläuterungen zu den Wappenfriesen im 
Schloß Neuenstein, ca. 1955 
Private Arbeit, Hardcover mit Leinenrücken. Acht 
Tafel und zwei Tafeln Text auf Karton. Format: 
24x31. (E009) 

 
 

Los 1315                                   Ausruf: 15 € 
Theater-Bilderbuch - vier Szenen für das 
Kinderherz (Reprint) 
Kulissenbuch des bekannten Verlags J.F. 
Schreiber in Esslingen. Ende des 19. Jhs. hatte 
dieser sich auf diese Art von Darstellungen 
spezialisiert. Zahlreiche Werke erschienen in den 
1980 als Reprintausgaben. Format: 22x25. 
(E003) 

 
 

Los 1316                                   Ausruf: 30 € 
Programmheft Schauspiel GHETTO von 
Joshua Sobol, Berlin 1984 
Eine Aufführung des Theaters der Freien 
Volksbühne unter der Regie von Peter Zadek. Ein 
Stück über die Vernichtung von Juden vor allem 
aus dem Wilnagebiet. 24 Seiten sw-Fotos aus 
den Proben. Das Besondere: 33 Seiten 
Dokumentation mit Fotos, Portraits, 
ZeichnungenProgrammen , Texten aus der 
damaligen Zeit mit Textunterschriften in 
Hebräisch, Russich und Englisch, sowie einer 
kurzzusammenfassung auf Deutsch. Eine 
einmalige Zusammenstellung. Dei allen 
Aufführung nahm der israelische Klarinettist  
Giora Feidman teil. Darüber eine Extrabeilage. 
Rückseite Ensemble, Cover Portraits der 
Hauptdarsteller. Format: 28,5x40. (E004) 



 
 

Los 1317                                   Ausruf: 22 € 
Schule des Tennissports, 
Stuttgart/Berlin/Leipzig 1927 
Cover Ludwig Hohlwein. 130 Seiten mit vielen 
Fotos zur Erlernung der Sportart. Zahlreiche 
Werbung. Paperback, nicht alle Seiten fest. 
Abgerundete Ecken. Format: 12x18,5. (E012) 

 
 

Los 1318                                   Ausruf: 19 € 
Alt-Homberg und die Ufer des Rheins 
bzw. in Wort und Bild - 2 Bände, ca. 1970 
60 bzw. 64 Seiten mit vielen alten Fotos. 
Paperback, wenige lose Seiten. Format: 15x21. 
(E012) 

 
 

Los 1319                                  Ausruf: 15 € 
Eduscho-Kaffe Kalender 1939 
Als Wand- oder Stellkalender zu benutzen. 
Jeweils zwei Abb. pro Monat, teilweise als PK zu 
nutzen. Mehrere Bestellkarten. Format: 18x21. 
(E035) 

 
 

Los 1320                                   Ausruf: 20 € 
Zusammenbau- und Betriebsanleitung 
Anbau-Mähwerk D 1036 für einen Lanz-
Traktor, 1955 
40 Seiten geheftet mit vielen Fotos und 
Abbildungen. Gebraucht. Format: 16x21. (E009) 
(siehe acuh Los 1526) 

 
 

Los 1321                                   Ausruf: 33 € 
DKW Auto-Union AG, Zschopau, Abt. 
Motorräder, 1933 
Kostenvoranschlag für einen Einzylinder-Motor 
Typ "0" von 1917+ DKW-Berater + Grundlagen. 
(E002) 

 

Los 1322                                   Ausruf: 10 € 
Mercedes-Benz gibt Antworten auf 100 
Fragen rund ums Auto, ca. 1975 
44 Seiten Paperback. Format: 21x29,5. (E030) 
 

 
 

Los 1323                                  Ausruf: 18 € 
Kraftfahrzeugkunde für den VW-
Fachmann, Hannover 1966 
156 Seiten Paperback.Für den Schulungsbetrieb 
an einer Kfz_Schule bestimmt. Format: 16x23. 
(E030) 
 

 
 

Diverse Ersatzteillisten 1920 und 1930 er für 
Mercedes-Benz bzw. DKW. 
 
Los 1324                                   Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Typ OM 315 
Motorersatzteilliste Ausgabe C + 2 
Nachträge, Oktober 1933 
In Kunstledermappe. Format: 15x21. (E030) 



 
 

Los 1325                                   Ausruf: 15 € 
Mercedes-Benz Typ L 3500 Ersatzteilliste 
Fahrgestell- und Aufbau Ausgabe B 
Nachtrag 1, 1936 
28 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1326                                   Ausruf: 20 € 
Mercedes-Benz Vierzylinder-
Dieselmotoren OM 59 und OM 65 
Motorersatzteilliste Ausgabe D, 1935 
48 Seiten geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 

Los 1327                                   Ausruf: 20 € 
Mercedes-Benz Lastwagen L 5000 
Sechs-Zylinder Diesel-Motor OM 79 
Ersatzteilliste L 35 Ausgabe B, 1935 
130 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1328                                   Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Lo3100 und 
Lo3200 Ersatzteilliste L 59 Ausgabe J, 
1936 
80 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1329                                   Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Lastwagen Untergestell 
L 4000 S Ersatzteilliste L 64 Ausgabe V, 
1940 
94 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 

Los 1330                                   Ausruf: 55 € 
Mercedes-Benz Lastkraftwagen 4,5 t 
Beschreibung und Betriebsanweisung, 
ca. 1927 
80 Seiten + umfangreicher Bildteil. Faltblock. 
Format 15x21. (E030) 

 
 

Los 1331                                   Ausruf: 20 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Untergestell 
Lo 2000 Ersatzteilliste L 60 Ausgabe A, 
1933 
62 Seiten geheftet. Cover stärker beschädigt. 
Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1332                                   Ausruf: 20 € 
Mercedes-Benz Vierzylinder Dieselmotor 
OM 59/1 Ersatzteilliste OM 59 Ausgabe F, 
1937 
40 Seiten, geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 
 



 
Los 1333                                   Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzkraftwagen Typ O 
3750 D (RP) Sechszylinder-Dieselmotor 
Typ OM 67/3 Betriebsanleitung,1935 
100 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1334                                    Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Untergestell 
LE 1100 Ersatzteilliste L 70 Ausgabe B, 
1937 
72 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1335                                   Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Lastwagen 5 Tonnen 
Ersatzteile Liste 918 Ausgabe A Typ 34, 
1927 
104 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

 
Los 1336                                   Ausruf: 20 € 
Mercedes-Benz Vierzylinder Dieselmotor 
OM 65/3 Ersatzteilliste OM 65 Ausgabe C, 
1937 
44 Seiten, Cover lose. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1337                                    Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Niederwagen mit 
Krüppelgetriebe Ersatzteilliste 42 
Ausgabe D Typ 42, 1930 
128 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1338                                    Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Lastwagen L 4000 
Ersatzteilliste 53 Ausgabe A Typ 53, 1930 
82 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

 
1339                                           Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Untergestell 
Lo 2750 und Lo 3000 Ersatzteilliste L 59 
Ausgabe E, 1934 
80 Seiten geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1340                                    Ausruf: 24 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Untergestell 
LO 3750 und Sattelschlepper LZ 10000 
Ersatzteilliste L 64 Ausgabe J, 1936 
130 Seiten Paperback. Cover gelöst. Format: 
15x21. (E030) 

 
 

Los 1341                                   Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Lo 2000 
Untergestell Ersatzteilliste L 60 Ausgabe 
B, 1933 
80 Seiten geheftet, Umschlag lose. Format: 
15x21. (E030) 

 



 

Los 1342                                    Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Untergestell 
Lo 3500 und Sattelschlepper LZ 8000 
Ersatzteilliste L 64 Ausgabe A, 1933 
126 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1343                                   Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Motorkipper LK 3750 und 
LK 4000 S Untergestell Ersatzteilliste L 
64 Ausgabe I, 1939 
104 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1344                                    Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Sechszylinder 
Dieselmotor OM 67 Ersatzteilliste 
Ausgabe A, 1933 
48 Seiten geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 

 

Los 1345                                    Ausruf: 18 € 
Mercedes-Benz Personenwagen Typ 170 
H Betriebsanleitung Nr. 6228, 1936 
KOPIE: 100 Seiten Klebebindung mit 
Schutzcover aus Plastik. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1346                                   Ausruf: 12 € 
Mercedes-Benz Untergestell Lo 2500 
Zusatzblatt Ersatzteilliste L 60 B, 1933 
44 Seiten, Cover fehlt. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1347                                   Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Nutzfahrzeuge L 2000 D, 
O 2000 D und L 2500 D 
Betriebsanleitung, 1939 
90 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 

 

Los 1348                                    Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Lastwagen L 6500 
Untergestell Ersatzteilliste L 54 Ausgabe 
C, 1939 
118 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1349                                    Ausruf: 24 € 
Mercedes-Benz Lastwagen L 3000 
Untergestell Ersatzteilliste 57 Ausgabe A, 
1931 
72 Seiten, Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1350                                   Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Lastwagen L 2750 und L 
3000 und Sattelschlepper LZ 6000 
Untergestell Ersatzteilliste L 59, 1937 
90 Seiten. Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 



Los 1351                                    Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen Lo 30000 
Vierzylinder-Diesel-Motor OM 65 
Ersatzteilliste L 59 Ausgabe D, 1934 
112 Seiten. Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los  1352                                  Ausruf: 25 € 
Mercedes-Benz Sechsrad-Nieder-wagen 
M 36 N 56) Ersatzteilliste 39 Ausgabe A, 
1929 
160 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1353                                   Ausruf: 22 € 
Mercedes-Benz Nutzwagen L 1500 
Untergestell Ersatzteilliste L 70 Ausgabe 
C,1938 
U72 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

 

Los 1354                                    Ausruf: 25 € 
Mercedes Benz Lieferwagen L 1000 
Ersatzteilliste 37 Ausgabe E, 1934 
128 Seiten, Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1355                                   Ausruf: 30 € 
DKW Frontwagen-Typen 1935 
Ersatzteilliste 42 
128 Seiten Paperback + Nachtragsliste 42 a. 
Format: 14,5x21. (E030) 

 
 

Los 1356                                    Ausruf: 28 € 
DKW Reichsklasse Typ 1933 
Ersatzteilliste 32 
84 Seiten Paperback. Format: 14,5x22. (E030) 

 
 

Los 1357                                    Ausruf: 27 € 
DKW Typ Meisterklasse 34 Ersatzteilliste 
38 
72 Seiten Paperback. Format: 14,5x21. (E030) 

 
 

Los 1358                                    Ausruf: 20 € 
DKW Motor 700 ccm für Meisterklasse 
Typ 701 Ersatzteilliste 22c 
26 Seiten geheftet. Format: 14,5x22. (E030) 

 
 

Los 1359                                   Ausruf: 15 € 
DKW Dynastart-Anlage für Reichs- u. 
Meisterklasse 34/35 Ersatzteilliste 23 d 
12 Seiten geheftet. Format: 14,5x21. (E030) 

 
 

 



1360                                          Ausruf: 19 € 
DKW Schwebeklasse ab Wagen 47001 
Nachtrag Ersatzteilliste 40, 1934 
44 Seiten geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 
 

Los 1361                                   Ausruf: 25 € 
DKW Meisterklasse Typ 601 Nachtrag 
Ersatzteilliste 22a/b, ca. 1933 
112 + 16 Seiten, Paperback + geheftet. Format: 
15x21. (E030) 

 
 

Los 1362                                   Ausruf: 20 € 
DKW Zweitakt-Vier-Zylindrer 4/25 PS 
Ersatzteilliste 20, 1933 
64 Seiten Paperback. Format: 15x21. (E030) 

 
 

 

Los 1363                                  Ausruf: 16 € 
DKW Motor EL 301 Ersatzteilliste 41, ca. 
1935 
32 Seiten geheftet. Format: 15x21. (E030) 

 
 

___________________________ 
 

Los 1364                                 Ausruf: 100 € 
Bitburger Pils Bierdeckel Westmark, ca. 
1936 
25 Originalmotive der Eifel (komplett) in 
druckfrischer Erhaltung. "Aus Deutschlands 
schöner Westmark der Eifel". Dazu 2x Bitburger 
Pils-Deckel. (E008) 

 
 

Los 1365                                Ausruf: 150 € 
Bierdeckel: Sammlung Eifel Roisdorfer - 
64 Exemplare 
Einmalige Zusammenstellung. Unterschiedliche 
Motive: u.a. Aachen, Stolberg, Nideggen, Jülich; 
Serie Bad Münstereifel; Eifelmaare; 
Freilichtmuseum Kommern; Zülpich; Nürburgring; 
Burgen und Schlösser; Eifler Trachten. Wenn 
doppeltes Motiv, dann unterschiedliche 
Rückseite. Alle einzeln in Achter-Hüllen. 
Ringalbum. Alle druckfrisch. (E014) 

 
 

Los 1366                                 Ausruf: 190 € 
Bierdeckel: Sammlung Köln Roisdorfer - 
144 Exemplare 
Einmalige Zusammenstellung. Unterschiedliche 
Motive: u.a. Köln wie es war; Ulze pforte Köln; 
Straßenbahn; Kirchen, Schiffe; Tore; Denkmäler; 
Rathäuser; Brunnen; Fresken; Hänneschen 
Theater. Wenn doppeltes Motiv, dann 
unterschiedliche Rückseite. Alle einzeln in Achter-
Hüllen. Ringalbum. Alle druckfrisch. (E014) 

 
 

Los 1367                                    Ausruf: 40 € 
Korrespondenz Dr. Langer - LOT ca. 110 
Positionen, 1930-70 
Dr. Langer war als Schriftsteller und Publizist 
tätig. Viele der ihm zugesandte Privatpost blieb 
erhalten. Darunter auch etliche Autographen. 
Eine Fundgrube. (E009) 

 
 

 



Los 1368                                  Ausruf: 40 € 
Zeitschrift "Rumänien in Wort und Bild" - 
6 Ausgaben 1917 
Ausgaben 1 (als Reprint; 6, 7, 10, 12 und 13. 
Hrsg.: Leutnant Dammert; gedruckt in Bukarest. 
Je ca. 20 Seiten, geheftet. Die letzte Ausgabe 
erschien am 15.10.1918, als durch den Rückzug 
die deutsche Militärregierung in Bukarest 
aufgelöst wurde. Formate: 24x31,5. (E021) 

 
 

Los 1369                                    Ausruf: 25 € 
Echo Continental - Werkszeitung Nr. 4/ 
1927 
Zur Internationalen Automobil-Ausstellung in 
Köln. Dekoratives Cover mit offenem Bus und 
Dom im Hintergrund. 48 Seiten geheftet mit vielen 
Themen u.a. Nürburg-Ring und zahlreicher 
Werbung. Format: 25,5x32. (E021) 

 
 
Los 1370                                 Ausruf: 280 € 
Liebig Sammelalbum mit 564 Bildern, 
davon 89 komplette Serien 
U.a.: Der Prophet von Meyerbeer; Gewürzhandel, 
Bismarck, Der Rhein; Schusswaffen; 
Festlichkeiten im Mittelalter; Sindbad der 
Seefahrer; Fidelio; Brieftauben; Boote; Felsen; 
Eroberung Mexikos; Ströme Europas; 
Schmetterlinge, Trachten; Das Salz; Ströme 
Europas; Schneeweißchen und Rosenrot; 
Vergangene Städte; Hühnervögel. Auf 49 
Blättern; Album durch Gebrauch mit losem 
Rücken; alle Seiten jedoch fest. Format: 28x27. 
(E014) 

 

 
 

Los 1371                                   Ausruf: 40 € 
Der deutsche Radfahrer, kompletter 
Jahrgang 1890 
Gebunden. Format: 27x34. (E004) 

 
 

Los 1372                                   Ausruf: 28 € 
Zigaretten-Bilderalbum: Stollwerck - Aus 
dem Tierreich, 1932 
Sehr gute Erhaltung, vollständig. Mit Widmung 
von 1934. In Schuber; dieser mit Stollwerck-
Werbung beklebt und in mäßigem Zustand. 
Format: 25,5x35,5. (E021) 

 
 

Los 1373                                   Ausruf: 18 € 
Deutsche Märchen - Zigarettenbilder-
Album, Hamburg 1939 
120 Seiten, 51 Märchen. Komplett. Cover 
angeschmutzt mit kleinen Fehlstellen. Innen 
gebräunt - Papierqualität. Format: 23x31. (E003) 

 
 

Los 1374                                  Ausruf: 40 € 
Zigaretten-Bilderalbum: Zeppelin-
Wettfahrten II. Buch, 1933 
155 Bilder komplett mit Foto Göring und 
nachempfundener Plakette zum Unglück in 
Echterdingen. Cover mit Knicken und abgegriffen; 
Inhalt einwandfrei. Selten. Format: 34x24. (E009) 
 

 
 

Versicherungsscheine: 
 
Los 1375                                   Ausruf: 20 € 
Patente de Ambulante, Provinz Santa 
Fe/Argentinien, 1897 
Police für eine Krankenversicherung. 
Steuermarke. Format: 25,5x21,5. (E008) 

 
 

Los 1376                                  Ausruf: 15 € 
Nassauische Brandversicherungs-
anstalt, Wiesbaden 1908 
Versicherungsschein mit kgl. Wappen. Mit 
entsprechendem Kuvert. Format: 21x33. (E008) 



 
 

Los 1377                                    Ausruf: 15 € 
Vaterländische Feuer-Versicherungs-AG, 
Elberfeld, 1908 
Gegründet 1822. Police mit Löwen als Logo. Vier 
unterschiedliche Steuermarken. Format: 22,5x32. 
(E008) 

 
 

Los 1378                                   Ausruf: 30 € 
Boston and Maine Insurance Comp., New 
York, 7.8.1887, # 36.905 
Versicherungsschein für eine Schiffspassage im 
Wert von 88.300 $. Englische Steuerprägemarke. 
Format: 32x19,5. (E011) 

 
 

Los 1379                                  Ausruf: 90 € 
Mutual Benefit Life Insurance Comp., 
Netmark, 1.1.1865, # 10.598 
Über 70,25 $. Gegründet 1845. Vignette als 
Firmenlogo "Pelikan im Nest mit Jungen", zwei 
weitere Vignetten. Steuermarke. 
Schnittentwertung. Format: 25,5x14. (E011) 

 
 

Los 1380                                   Ausruf: 50 € 
Mutual Life Insurance Association - 
Locomotive Engineers, Cleveland, 
4.5.1885, # 2964 
Dekorative Vignette mit vier weiblichen Personen 
sowie zwei kleine Tier-Vignetten. Format: 
30,5x24. (E011) 

 
 

Los 1381                                   Ausruf: 80 € 
Mutual Benefit Life Insurance Comp., 
Netmark, 1.1.1867, # 31362 
Über 7,80 $. Vignette als Firmenlogo "Pelikan im 
Nest mit Jungen", drei weitere Vignetten. Ohne 
Entwertung. Format: 25,5x14. (E011) 

 

 
Vor-Phila: 

 
Los 1382                                   Ausruf: 15 € 
Die Schönheitswerte der Postmarken, 
aus: Das Plakat 1/1919 
Originalartikel, 16 Seiten mit 14 Abbildungen. 
Format: 23x29. (E003) 

 

Los 1383          Ausruf: 39 €  
Niemals vergessen! Gedenkmarken zur 
Trauer für die 19 Deutschland geraubten 
Gebiete. 
Sammelheftchen, 12seitig, mit 20 Bildmarken, 
komplett: Elsaß, Posen, Oberschlesien, Eupen-
Malmedy, Hultschiner Ländchen, Danzig, 
Memelland, Lothringen, Schleswig, Kamerun, 
Samoa, Togo, Kiautschou, Marianen, Marshall-
Inseln, Deutsch-Südwest, Deutsch-Ostafrika, 
Deutsch-Neu-Guinea, Karolinen, Der Geist von 
Potsdam Deutschlands Rettung. Etwas fleckig. 
Format: 13x15,4, aufgeklappt 15,5x25,5. (E004) 

 
 

Los 1384                                   Ausruf: 12 € 
Reichsbund der Philatelisten, 
Briefmarkenausstellung Kassel 1937 
Drei PK mit unterschiedlichen Motiven, Marke mit 
SSt. 1x gelaufen. (E008) 

 
 

Los 1385                                    Ausruf: 25 € 
Mülheim/Ruhr, 1973: Briefmarkenaus-
stellung Zeppelin und Olympiade - 2 
Exemplare 
Mit Blockausgabe BRD. Sonderstempel Zeppelin 
und Stempel mit Zeppelin befördert. Format: 
20x14. (E009) 

 
 



Los 1386                                   Ausruf: 11 € 
Apollo 8. 1969 - 3 Kuverts 
Mit Apollo8 Marke, unterschiedliche Motive, 
Stempel 24.Jul 1969. (E019) 

 
 

Los 1387                                    Ausruf: 10 € 
Essen, 1861: Jubiläumskarte 150 Jahre 
Krupp - 2x SSt. 
(E019) 
(siehe auch Los) 

 
 

Los 1388                                    Ausruf: 11 € 
Kleine Einführung in die Aerophilatelie 
der frühen Deutschen Lufthansa, Aalen 
1963 
Broschüre von  Horst Aisslinger. 32 Seiten 
geheftet im Selbstverlag + etliche Seiten 
Abbildungen. Format: 15x21. (E021) 

 
 

Warenkataloge/ 
Firmeninformationen: 
 
Los 1389                                   Ausruf: 10 € 
Bayreuth, ca. 1915: Ludwig Mack, 
Blechwarenfabrik, Emailierwerk 
Doppelseitig. Format: 10x15,5. (E002) 

 
 

Los 1390                                    Ausruf: 25 € 
Bretten, 1937: K.W. & A. Muckenfuss, 
Herdfabrik Brettania 
12 Seiten Haushaltsherde mit Abbildungen in 
dekorativem Karton mit Silbermarke. Format: 
24x31. (E002) 

 
 

Los 1391          Ausruf: 18 €  
Foche bei Solingen, ca. 1920: 
Engelswerk C.W. Engels. 
Firmenanschreiben, undatiert, (Doppelblatt) mit 
Abb. der Engelswerke, Engels-Marke und auf den 
S. 2,3 u. 4 Produkt-Abb. aus dem großen 
illustrierten Pracht-Katalog. Sehr dekorativ. 
Format: 23x29,5. (E004) 

 

Los 1392                                   Ausruf: 19 € 
Deutsch-Wartenberg, 1903: Paul Decker, 
Warenhaus/Weihnachten 
Doppelseitige Anzeige auf dünnem, grünem 
Papier. Format: 42x29,5. (E002) 

 
 

Los 1393                                   Ausruf: 18 € 
Gössweinstein, ca. 1928: Georg Bogner, 
chemisch-pharmazeutische Produkte 
14 Seiten geheftet. Produkt- und Firmenabb. auf 
dem Cover. Format: 14x22,5. (E002) 

 
 

Los1394                                    Ausruf: 20 € 
Göttingen, 1902: Hermann Levin, 
Wollwarenfabrik 
20 Seiten geheftet, Preisliste. Dekoratives Cover; 
Rückseite Firmenabb. Format: 10,5x16. (E002) 

 
 



Los 1395                                   Ausruf: 35 € 
Hannover, 1909: Winter Herdfabrik 
Katalog für Kochherde. 36 Seiten geheftet mit 
vielen Abbildungen. Jugendstilelemente. Cover 
abgegriffen, innen einwandfrei. Format: 23,5x31. 
(E002) 
 

 
 
Los 1396                                  Ausruf: 18 € 
Ichtershausen, ca. 1930: Wolff, 
Knippenberg & Co. GmbH, Nadelfabrik 
14 Seiten Listungen der Sorten; Abb. 
Präsentationselemente, Firmenabb. Dekoratives 
Cover. Format: 20,5x29,5. (E002) 
 

 
 
Los 1397                                   Ausruf: 15 € 
Köln-Deutz, ca. 1922: Julius Kathe, 
Asbestwerk, Korksteinfabrik 
Dekorative Seite mit Produktabbildungen und 
Weltkugel. Format: 21,5x28. (E002) 

 
 

Los 1398                                   Ausruf: 12 € 
Ravensburg, ca. 1920: Hygienische 
Baby-Wäsche und Verbandsstoffe 
Vierseitig mit Prägecover. Format: 9,5x15. (E002) 

 
 

Los 1399                                    Ausruf: 20 € 
Solingen, 1926: Gebr. Grah 
Odysseuswerk AG, Besteckkatalog - 
Musterbuch 6 
Gegründet 1857. Fabrikabbildung. Reich 
bebildert; farbiges Cover. Zierbindung. Format. 
16x24. (E002) 

 

 


